
Решение № 03-10.1/203-2018

о признании жалобы необоснованной

 

29 июня 2018 г. г. Омск

 

Комиссия Омского УФАС России по контролю в сфере закупок на территории Омской
области (далее - Комиссия) в составе:

«…» – «…»;

«…» – «…»;

«…» – «…»,

рассмотрев жалобу общества с ограниченной ответственностью «Перспектива»
(далее – Заявитель, Общество, ООО «Перспектива») на действия Администрации
Исилькульского городского поселения Исилькульского муниципального района Омской
области (далее также Заказчик) при осуществлении закупки в форме электронного
аукциона на выполнение работ по благоустройству общественных территорий г.
Исилькуль Омской области (Городской сад) (извещение № 0152300021318000021) (далее
- электронный аукцион),

в отсутствие представителя Заявителя, надлежащим образом уведомленного о дате,
времени и месте рассмотрения жалобы,

в присутствии представителя Заказчика – «…» (доверенность от 28.06.2018 № 10)

 

У С Т А Н О В И Л А :

 

1. В Омское УФАС России до окончания срока подачи заявок поступила (вх. № 5595э от
22.06.2018) жалоба заявителя, в которой указано, что документация об электронном
аукционе разработана с нарушением требований Федерального закона от 05.04.2013 №
44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ и услуг для обеспечения
государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон о контрактной
системе).

 

2 . На запрос Омского УФАС России (исх. № 03-5429э от 26.06.2018) заказчиком были
представлены (вх. № 5801 от 29.06.2018) возражения на доводы жалобы и материалы
электронного аукциона, из которых следует, что 31.05.2018 на официальном сайте
Единой информационной системы в сфере закупок  (далее - официальный сайт ЕИС)
были размещены извещение и документация об электронном аукционе с начальной
(максимальной) ценой контракта 20317010 руб.

09.06.2018 размещены разъяснения положений документации об электронном аукционе.



09.06.2018 внесены изменения в извещение и документацию об электронном аукционе.

В протоколе рассмотрения заявок на участие в аукционе от 25.06.2018 указано, что на
участие в электронном аукционе поступило семь заявок, один участник допущен к
участию в электронном аукционе.

Из протокола рассмотрения заявки единственного участника электронного аукциона
от 26.06.2018 следует, что заявка единственного участника - ИП «…» признана
соответствующей требованиям, установленным документацией об электронном
аукционе.

На основании требования Омского УФАС России (исх. № 03-5431э от 26.06.2018)
определение подрядчика приостановлено в части заключения контракта до
рассмотрения жалобы по существу.

 

3. В результате рассмотрения жалобы, представленных материалов, пояснений
представителей сторон и осуществления в соответствии с частью 15 статьи 99
Федерального закона о контрактной системе внеплановой проверки Комиссия
установила следующее:

 

3.1. В жалобе Заявителя указано:

«Таким образом, при осуществлении закупки на выполнение работ строительных,
участник закупки признается соответствующим дополнительным требованиям при
наличии совокупности следующих условий:

- участником закупки представлено подтверждение исполнения одного контракта за
последние три года на выполнение исключительно работ по строительству, и (или)
реконструкции, и (или) капитальному ремонту. При этом подтверждение опыта
исполнения контракта (договора) выполнением иных работ строительных (например, по
текущему ремонту) не допускается;

- участником закупки подтвержден опыт выполнения работ строительных по одному
объекту строительства, аналогичному объекту, выполнение работ строительных по
которому является объектом закупки, а именно: в случае осуществления закупки работ
строительных по объекту капитального строительства, подтверждением наличия опыта
будет являться выполнение работ строительных по объекту капитального строительства;
в случае осуществления закупки работ строительных по объекту, не являющемуся
объектом капитального строительства - выполнение работ строительных по объекту, не
являющемуся объектом капитального строительства.

При этом Заказчик, в соответствии с пунктом 6 части 5 статьи 63, частью 3 статьи 64 Закона
N44-ФЗ, должен устанавливать в Извещении о проведении закупки, Документации о
закупке группу работ, наличие контракта на выполнение которых требуется для
подтверждения участниками закупки соответствия требованиям пункта 2 приложения N1 к
постановлению N99.

Заказчик не устанавливает дополнительные требования к Участникам обжалуемой
закупки в соответствии с требования статьи 31 Закона о контрактной системе и
постановления Правительства № 99 от 14 февраля 2015 года, нарушая тем самым

garantF1://70253464.6356
garantF1://70253464.643
garantF1://70762346.11


законодательство.

2) В пункте 15 информационной карты заказчик устанавливает следующее требование к
участникам закупки:

«1) соответствие требованиям, установленным в соответствии с законодательством
Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара, выполнение
работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки».

Однако при этом заказчик не требует предоставить в составе второй части заявки
документы, подтверждающие соответствие участников данному требованию».

В силу части 2 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе Правительство
Российской Федерации вправе устанавливать к участникам закупок отдельных видов
товаров, работ, услуг, закупки которых осуществляются путем проведения конкурсов с
ограниченным участием, двухэтапных конкурсов, закрытых конкурсов с ограниченным
участием, закрытых двухэтапных конкурсов или аукционов, дополнительные требования,
в том числе к наличию:

1) финансовых ресурсов для исполнения контракта;

2) на праве собственности или ином законном основании оборудования и других
материальных ресурсов для исполнения контракта;

3) опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации;

4) необходимого количества специалистов и иных работников определенного уровня
квалификации для исполнения контракта.

Данные требования определены Постановлением Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015 № 99 «Об установлении дополнительных требований к
участникам закупки отдельных видов товаров, работ, услуг, случаев отнесения товаров,
работ, услуг к товарам, работам, услугам, которые по причине их технической и (или)
технологической сложности, инновационного, высокотехнологичного или
специализированного характера способны поставить, выполнить, оказать только
поставщики (подрядчики, исполнители), имеющие необходимый уровень квалификации,
а также документов, подтверждающих соответствие участников закупки указанным
дополнительным требованиям» (далее – Постановление Правительства Российской
Федерации от 04.02.2015 № 99).

Частью 4 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе предусмотрено, что в
случае установления Правительством Российской Федерации в соответствии с
частями 2 и 2.1 настоящей статьи дополнительных требований к участникам закупок
заказчики при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей) обязаны
устанавливать такие дополнительные требования.

В силу части 5 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе информация об
установленных требованиях в соответствии с частями 1, 1.1, 2 и 2.1 настоящей статьи
указывается заказчиком в извещении об осуществлении закупки и документации о
закупке.

В разделе 16 «Требования к участникам электронного аукциона, установленные в
соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального закона» документации об
электронном аукционе указано: «Не установлены».

consultantplus://offline/ref=54888C105F503C5A0E62D423BCB898B77A205D0A8F21134CD19C483988B544EC9946F58D6E17CAB9sCa7G


В соответствии с пунктом 2 приложения № 1 к Постановлению Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 №  99 дополнительным требованием к участникам
закупки работ строительных, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2) ОК 034-2014, в случае, если начальная (максимальная) цена контракта (цена
лота) превышает 10 млн. рублей, является наличие опыта исполнения (с учетом
правопреемства) контракта (договора) на выполнение соответствующих <*> работ
строительных за последние 3 года до даты подачи заявки на участие в
соответствующем конкурсе или аукционе. При этом стоимость ранее исполненного
контракта (договора) составляет не менее 20 процентов начальной (максимальной)
цены контракта, договора (цены лота), на право заключить который проводится
закупка.

Согласно примечанию <*> к пункту 2 приложения № 1 к Постановлению Правительства
Российской Федерации от 04.02.2015 № 99 требуется наличие опыта исполнения
контракта на выполнение работ, относящихся к той же группе работ строительных, на
выполнение которых заключается контракт. При этом используются следующие группы
работ строительных:

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов
капитального строительства;

работы по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, не
являющихся объектами капитального строительства (временные постройки, киоски,
навесы и другие подобные постройки).

Из приведенных выше норм следует, что при осуществлении закупки, объектом которой
является выполнение работ, включенных в коды 41.2, 42, 43 (кроме кода 43.13)
Общероссийского классификатора продукции по видам экономической деятельности
(ОКПД2), по строительству, реконструкции и капитальному ремонту объектов, и если
начальная (максимальная) цена контракта (цена лота) превышает 10 млн. рублей,
заказчик в силу части 2 статьи 31 Федерального закона о контрактной системе обязан
установить к участнику закупки дополнительные требования в соответствии с
Постановлением № 99.

В статье 1 Градостроительного кодекса Российской Федерации (далее – ГрК РФ), в том
числе даны следующие понятия:

строительство - создание зданий, строений, сооружений (в том числе на месте
сносимых объектов капитального строительства) (пункту 13);

реконструкция объектов капитального строительства (за исключением линейных
объектов) - изменение параметров объекта капитального строительства, его частей
(высоты, количества этажей, площади, объема), в том числе надстройка, перестройка,
расширение объекта капитального строительства, а также замена и (или)
восстановление несущих строительных конструкций объекта капитального
строительства, за исключением замены отдельных элементов таких конструкций на
аналогичные или иные улучшающие показатели таких конструкций элементы и (или)
восстановления указанных элементов (пункта 14);

капитальный ремонт объектов капитального строительства (за исключением линейных
объектов) - замена и (или) восстановление строительных конструкций объектов
капитального строительства или элементов таких конструкций, за исключением
несущих строительных конструкций, замена и (или) восстановление систем

consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3FD9NFL9J
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3CD7NFLDJ
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3BD5NFLAJ
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3BD9NFLCJ
consultantplus://offline/ref=7D9F58556DC46EFBF06B2A08FE021D6A6FA7DDC54F1D806F0FC383895B6C2DC8434D73E534237348C3N9J
consultantplus://offline/ref=7D9F58556DC46EFBF06B2A08FE021D6A6FA7DDC54F1D806F0FC383895B6C2DC8434D73E534237348C3N9J
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3FD9NFL9J
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3CD7NFLDJ
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3BD5NFLAJ
consultantplus://offline/ref=0948DA2CE000F1239533463C2451BECF060957746954E45EFBF4DC195D4173AFACE1B41B857C3BD9NFLCJ


инженерно-технического обеспечения и сетей инженерно-технического обеспечения
объектов капитального строительства или их элементов, а также замена отдельных
элементов несущих строительных конструкций на аналогичные или иные улучшающие
показатели таких конструкций элементы и (или) восстановление указанных элементов
(пункт 14.2);

благоустройство территории - деятельность по реализации комплекса мероприятий,
установленного правилами благоустройства территории муниципального образования,
направленная на обеспечение и повышение комфортности условий проживания
граждан, по поддержанию и улучшению санитарного и эстетического состояния
территории муниципального образования, по содержанию территорий населенных
пунктов и расположенных на таких территориях объектов, в том числе территорий
общего пользования, земельных участков, зданий, строений, сооружений, прилегающих
территорий (пункт 36).

В силу части 9 статьи 105 Федерального закона о контрактной системе к жалобе
прикладываются документы, подтверждающие ее обоснованность. При этом жалоба
должна содержать перечень прилагаемых к ней документов.

В нарушение данной нормы и понятийного аппарата, данного в статье 1 ГрК РФ, жалоба
не содержала документальных доказательств обоснованности доводов, в том числе
доказательств того, что в рамках закупаемых работ по благоустройству
осуществляется строительство, реконструкция или капитальный ремонт и объект
благоустройства является объектом капитального строительства либо иной
постройкой, не являющейся объектом капитального строительства

На основании изложенного, Комиссия признала жалобу заявителя необоснованной.

 

На основании вышеизложенного, руководствуясь пунктом 1 части 15 статьи 99, частью 8
статьи 106 Федерального закона о контрактной системе, Комиссия

 

Р Е Ш И Л А:

 

Признать необоснованной жалобу ООО «Перспектива» на действия Администрации
Исилькульского городского поселения Исилькульского муниципального района Омской
области при осуществлении закупки в форме электронного аукциона на выполнение
работ по благоустройству общественных территорий г. Исилькуль Омской области
(Городской сад) (извещение № 0152300021318000021).

 

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех
месяцев со дня его принятия.

 

 

 



«…» «…»

«…»

«…»

«…»

 

 

 

 


